
 

ALCANCE RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES 
INVITACIÓN 2024 

CONTRATACIÓN DISPOSITIVOS HEMODINAMIA 
 
ACLARACIÓN. Se aclara a todas las personas interesadas que la numeración de los ítems fue 
modificada dependiendo de las características y diferentes medidas; esto para que sea revisado de 
manera detallada por cada proponente y valide las respuestas que se brindan en el presente archivo 
con base en la nueva numeración.  
 
PROPRONENTE: ALFA TRADING S.A.S 
 
OBSERVACION 1 Solicitamos a la entidad aclarar si se puede presentar la oferta parcial por ítem o si tiene que 
ser total, esto con el fin de dar más participación de oferente importadores. 
 
RESPUESTA: Se aclara que el proponente podrá ofertar por uno, algunos o todos los ítems. Es 
importante mencionar que un ítem puede contener varias filas que deben ser ofertadas en su totalidad 
 
PROPONENTE: CTP MEDICA  
 

OBSERVACIÓN 2.  Item 142- LIBERADOR DE COILS Contamos con coils de 2 a 40 mm , hasta 60 mm 
de longitud, tener en cuenta que cada sistema es compatible con liberador de la misma marca, el de 

la Marca-Penumbra es el Cdigo DM0003015, por favor revisar y modificar si es el caso.   
 
RESPUESTA: En el ítem 56 se agrupan los coils con su respectivo liberador y es necesario que sea 
misma la marca.  
 
PROPONENTE: DRILLTEX 
 
OBSERVACIÓN 1 Ítem 47 Stent recubierto montado sobre balón. Se solicita aclarar si el Stent  que se requiere 
puede ser  expandible por  balón secundario, adicionalmente  se solicita aclarar cómo se deben 
cotizar  las  medidas que tengan un precio diferente . 
  
RESPUESTA: En el archivo de anexo propuesta económica final se aclaró el nombre genérico y la 
descripción ampliada. De no coincidir con la oferta de su portafolio, por favor cotizar en una hoja 
adicional en el mismo libro de Excel que contenga la totalidad de la información solicitada por la 
Corporación. 
 
OBSERVACIÓN 2: Ítem 48 Stent Stent Aórtico montado sobre balón. ¿Se solicita aclarar si el Stent que se 
requiere puede ser expandible por balón secundario?; adicionalmente se solicita aclarar cómo se deben 
cotizar las medidas que tengan un precio diferente. 
 
RESPUESTA: En el archivo de anexo propuesta económica final se aclaró el nombre genérico y la 
descripción ampliada. De no coincidir con la oferta de su portafolio, por favor cotizar en una hoja 
adicional en el mismo libro de Excel que contenga la totalidad de la información solicitada por la 
Corporación. 
 
PROPONENTE:  TM MEDICAS  



 

OBSERVACIÓN 1: Item 45, Solicitan Endoprótesis abdominal, pero con la descripción no es claro si es solo el 
componente bifurcado, no hay otro ítem que relacione las extensiones o ramas ilíacas que se requieren para la 
debida corrección de las patologías y que complementan el componente bifurcado, soli cito su ayuda 
confirmando si se cotiza solo el componente abdominal bifurcado si crearan otro item con las ramas ilíacas de 
manera individual. 

  

 
 

 RESPUESTA: En el archivo de anexo propuesta económica final se aclaró el nombre genérico y la 
descripción ampliada. De no coincidir con la oferta de su portafolio, por favor cotizar en una hoja 
adicional en el mismo libro de Excel que contenga la totalidad de la información solicitada por la 
Corporación. 

OBSERVACIÓN: 2. Item 75, solicitan guia vascular para endoprótesis, y  el nombre institucional hace solo 
referencia a guia de 300 cm, se puede incluir en este mismo la guia de 260 cm que tiene mismo precio, Registro 
y FT. 

 

 
 
RESPUESTA: En el archivo de anexo propuesta económica final se aclaró el nombre genérico y la 
descripción ampliada. De no coincidir con la oferta de su portafolio, por favor cotizar en una hoja 
adicional en el mismo libro de Excel que contenga la totalidad de la información solicitada por la 
Corporación. 
 

OBSERVACIÓN  3.  Item 76, solicitan Endoprótesis vascular Toracica, pero la descripción está enfocada a 
corrección de disección tipo B donde aplica una de nuestras tecnologías para disección Ref ZDEG, pero es 
contradictoria donde mencionan "ganchos en el extremo proximal"  que hace referencia a las endoprótesis 
torácicas para aneurismas y úlceras de Referencia ZTA, ya que las endoprótesis para disección no deben llevar 
ganchos, solo tela y stents, por favor me confirman si en este item se pueden ofertar las 2 referencias o se crea 
un ítem para las endoprótesis vasculares de bajo perfil, en nitinol, con freeflow y barbas o ganchos de fijación. 
Las 2 tecnologias aplican mismo precio, Registro pero diferente FT. 
  



 

 
 
RESPUESTA: En el archivo de anexo propuesta económica final se aclaró el nombre genérico y la 
descripción ampliada. De no coincidir con la oferta de su portafolio, por favor cotizar en una hoja 
adicional en el mismo libro de Excel que contenga la totalidad de la información solicitada por la 
Corporación. 


